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Abstrakt

Název: Komparativní kineziologická analýza záběru při veslování na skifu a při

jízdě na veslařském trenažeru Concept 2.

Cíl práce: Cílem této disertační práce je srovnání vnitrosvalové koordinace a určení

podobnosti nebo rozdílnosti aktivace vybraných svalů během záběru při

veslování na skifu a při jízdě (napodobivém cvičení) na obecně užívaném

veslařském trenažeru Concept 2 v jeho klasické podobě a při jeho

umístění na kolejnice.

Metoda: Výzkumná studie má charakter intra-individuální a inter-individuální

komparativní analýzy s cílem monitorovat časové rozložení

vnitrosvalové aktivace. Jedná se o vnitroskupinovou případovou studii

s experimentálním způsobem získávání dat.

Výsledky: Statistická významnost timingu svalové synergie byla shledána ve všech

třech měřených situacích. Tabulkové výsledky ukazují absenci vyšších

hodnot korelace mezi dosaženými výsledky.

Klíčová slova: veslování, Concept 2, skif, povrchová elektromyografie, biomechanika.
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Abstract

Title: Kinesiological analysis of the rowing stroke on a single scull and on a

rowing ergometer Concept 2 comparison.

Purposes: The purpose of the present study was to determine a specific structure in

timing of selected muscles during two movement patterns – rowing on a

single scull and rowing on an ergometer Concept 2.

Methods: By surface electromyography we recorded muscular activity, synergies

and involvement throughout mean cycle of the rowing stroke.

Results: The mutual correlations of mean EMG curves of all measured muscles

showed, that there were not found any differences in inter-locomotive

synchronization of selected muscles. Established values of correlation (r)

showed higher level of dynamic balance (performance similarity between

all measured activities. Determination of the muscular activity timing

considering onsets and cessations, was in the percentual results

explication of the movement cycle inter-locomotive different. Results

showed a great similarity in synergies organizing the muscular

coordination in between both measured physical activities. But timing of

the movement was different in the moments of muscular activity onsets

during rowing and during ergometer rowing. This may be attributed to

the specificity of on-water locomotion.

Key words: Rowing, Concept 2, Single scull, Electromyography, Biomechanics.
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1 Úvod

Světová literatura uvádí podstatné rozdíly mezi biomechanickou strukturou záběru při

veslování na skifu a při jízdě na veslařském trenažeru. Stabilní umístění trenažeru

neumožňuje dostatečnou koordinaci svalů jako při veslování na skifu, kdy je na

nestabilním vodním povrchu veslař nucen aktivovat svaly nejen kvůli samotné

lokomoci, ale také pro stabilizaci veslice, protože veslařský výkon nezávisí pouze na

fyziologických charakteristikách, ale také na mechanice veslování nebo na vlivu

externích faktorů. Pohyb na veslařském trenažeru by měl s nejvyšší možnou mírou

kopírovat veslařský pohyb proto, že se jedná o doplňující a také zástupnou tréninkovou

metodu, zejména v kontextu ke klimatickým specifikům v České Republice, kdy je

možnost celoročního veslování omezená a veslařský trenažer Concept 2 (stabilní i na

kolejnicích) je aktuálně nedílnou součástí testové baterie Českého veslařského svazu,

který výsledky těchto výkonů považuje za jedno z jednoznačných kvalifikačních kritérií

a přikládá mu důraz (Český veslařský svaz, 2016).

Při veslování jako závodní disciplíně, je zapotřebí překonat dráhu o určité vzdálenosti,

která závisí na věkové kategorii závodníka a typu závodu, v rámci pravidel v co

nejkratším čase. Takže mimo celkovou kondici, fyzickou zdatnost a mentální

schopnosti závodníka, které tvoří podstatné faktory výsledného sportovního výkonu, je

zapotřebí zdůraznit také individuální technickou vyspělost, která má v podaném výkonu

nezastupitelnou roli a může rozhodnout o výsledku. Díky technickému vývoji

v konstrukci závodních lodí a použití nových technologií a materiálů nejen ke stavbě

lodí, ale i k výrobě jednotlivých lodních komponentů a vesel, prošlo závodní veslování

významným rozvojem, a to především v oblasti veslařské techniky, kterou se nejen

závodní týmy, ale i jednotlivci, snaží individuálně dovést k dokonalosti, právě díky

nově získaným vědeckým poznatkům a informacím. V důsledku této zásadní změny se

objevily nové pohybové stereotypy a změnila se také technika provedení veslařského

tempa (kroku) tak, aby odpovídala nárokům aktuálního sportovního náčiní a umožnila

efektivnější přenos síly na lopatky vesel a tím celkově rychlejší pohyb lodě. Z čistě

vytrvalostního způsobu lokomoce se přešlo k silově-vytrvalostnímu pojetí, které klade

na správné technické provedení a koordinaci pohybu velké nároky, které se ještě zvyšují

díky měnícím se klimatickým podmínkám (síla, směr nebo rychlost větru, proud,
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hloubka a teplota vody atd.) a nepředvídatelným situacím (lodní doprava, plavci, ostatní

veslaři atd.), způsobených veslováním na řekách, kanálech nebo jezerech. Tyto

okolnosti negativně ovlivňují provádění pohybu, naučené pohybové vzorce a účelné a

efektivní uspořádání pohybu v prostoru a v čase je narušováno. Systém řízení motoriky

si s těmito rušivými vlivy musí poradit, a proto je nutné zvládnutí techniky na úrovni

tvořivé koordinace. Za předpokladu, že je tato tvořivá koordinovanost pohybu vysoká,

dochází vždy k aktivaci stejných svalových skupin i jednotlivých svalů v konstantním

sledu a s podobnou intenzitou. Legitimitu komparace odlišností koordinačních

charakteristik cílového pohybu na skifu a náhradního pohybu na arteficiálním zařízení –

trenažéru potvrzuje fakt, že jsou pořádány světové a národní soutěže jak na skifu na

vodě, tak i závody na veslařských trenažerech. Tabulkové výsledky však ukazují na

absenci vyšších hodnot korelace mezi dosaženými výsledky a řada národních federací a

asociací k nim proto buď příliš nepřihlíží, anebo je opomíjí úplně.
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2 Rešerše literatury

Na základě rešerše literatury provedené v databázích Scopus a PubMed jsme vybrali

relevantní články, týkající se tématu elektromyografické analýzy záběru během

veslování na skifu a při jízdě na trenažeru Concept 2. Z prostudované literatury jsme se

zaměřili na rozdíly mezi těmito lokomocemi. Prostudovaná literatura se věnuje

převážně EMG výzkumu jednotlivých situací, ale nekomparuje je vzájemně. Proto jsme

se rozhodli věnovat právě tomuto tématu.

Základní biomechanické parametry charakterizující veslování takto: délka záběru,

trvání a poměr pohonné a nepohonné fáze tempa, tj. záběru a odhozu, sil aplikovaných

na madla vesel a na pevně umístěnou obuv v lodi, výkon během záběru, trajektorie

pohybu vesel, úhly mezi tělesnými segmenty a klouby. Veslování není kompletně

symetrický pohyb v sagitální rovině kvůli rozdílným drahám pohybu vesel. Ruce se

vzájemně kříží dvakrát během jednoho tempa. Jízda na veslařském trenažeru symetrická

je, protože madlo se drží oběma rukama stejně, nohy jsou napevno v přezkách a sedátko

se pohybuje po kolejnici. Veslařské trenažery byly vytvořeny proto, aby simulovaly

tréninkový a kontrolní nástroj k opakovanému použití a měly potenciál jako nástroj k

přípravě, hodnocení a testování veslařů. Pro tento účel byl vyroben firmou Concept 2

Inc. veslařský trenažer Concept 2 (Concept2 Inc., USA), který progresivně vyvíjí nové

modely s využitím odporu vzduchu, což v praxi znamená, že vykonaná práce je

převedená na ekvivalent vzdálenosti.

Tento trenažer lze umístit na kolejnice, které simulují horizontální pohyb skifu. Pro

potřeby této práce dále nazýváme trenažer Concept 2 bez kolejnic trenažerem statickým

a trenažer Concept 2 umístěný na kolejnicích trenažerem dynamickým.

Na základě komerčních informací o progresivnější modifikaci trenažeru C2 a na

základě odlišností ve výsledcích ze světových mistrovských soutěží ve veslování a

v jízdě na trenažeru Concept 2, by měl uvedený simulační stroj vykazovat při jeho

umístění na kolejnice během modelovaném veslování bližší mechanické charakteristiky

vzhledem k cílovému pohybu. Rozhodujícím faktorem by mělo být zřejmě to, že jeden

se pohybuje jako sedátko v lodi a druhý ne.

Macfarlane, Edmont, & Walmsley (1997) při svém výzkumu zjistili, že výkonnost

veslařů je během jízdy na veslařském trenažeru velmi hodnověrná a koresponduje


[…]


Disertační práce byla zpracována na základě splnění všech úkolů, které jsou

formulované v metodice disertační práce.

Provedli jsme rešerši odborných a vědeckých materiálů a formulovali jsme teoretická

východiska, na jejichž základě jsme stanovili hypotézu H0a, H0b a H0c. Byl dodržen
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design disertační práce, tj. stanovení zkoumané lokomoce, výběr měřených svalů a

homogenního souboru, realizace dvou pilotních studií a realizace samotného terénního

výzkumu.

Analyzovali, zpracovali, vyhodnotili a interpretovali jsme získaná data a následně

formulovali závěry a zpracovali disertační práci.

Hypotéza H0a, že veslování na skifu bude z hlediska timingu zapojených svalů

vykazovat během záběru statisticky významnou podobnost (míru koordinační shody)

s jízdou na dynamickém veslařském trenažeru Concept 2 umístěným na kolejnicích,

byla potvrzena.

Hypotéza H0b, že veslování na skifu bude z hlediska timingu zapojených svalů

vykazovat během záběru statisticky významnou podobnost (míru koordinační shody) s

jízdou na statickém trenažeru Concept 2 umístěném na podlaze, byla potvrzena.

Hypotéza H0c, že svalová aktivace a deaktivace při jízdě na trenažeru Concept 2

(umístěném na podlaze) bude z hlediska timingu sledovaných svalů vykazovat během

záběru statisticky významnou podobnost na hladině významnosti p = 0,05 (míru

koordinační shody), jako při jízdě na dynamickém trenažeru Concept 2 (umístěným na

kolejnicích) byla potvrzena. Souvislosti byly zmíněny v diskuzi.

Výsledky výzkumu jsou limitovány již samotnou použitou metodou povrchové

polyelektromyografie a počtem probandů. Jedná se však o první studii realizovanou na

populaci mužské reprezentace ČR ve veslování a zároveň v českém veslování vůbec.

Dosažené výsledky práce mají metodický charakter, využitelný při práci na kvalitě

techniky pohybu a tím zvýšení výkonnosti veslařů.

Teoretický přínos práce: veslování je arteficiální sportovní lokomoce. Oproti

přirozenosti této lokomoce vztažené k lidskému biologickému druhu hovoří tyto

skutečnosti:

A – fakt, že se veslař nepřitahuje k punctu fixu na akrální části horních končetin, které

tak nevyvíjejí propulzní působení. Končetiny pracují ve fázickém režimu práce svalové

aktivity.

B – díky použití dvojzvratné páky je směr lokomoce obrácen o 180°.

C – práce horních, ale i dolních končetin není střídavá a neodpovídá kvadrupedálnímu

zkříženému lokomočnímu vzoru.
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D – oproti přirozené lidské lokomoci, kde orientovaná postura, tzv. atituda, rozhoduje o

úspěšnosti celého pohybu, je u veslování zásadní také dokončení záběru, tzv. dotažení

rukojetí vesel k tělu.

Dalším teoretickým přínosem je ověření faktu, že umělý stroj nedokáže věrně simulovat

cílový pohyb ve vodním terénu. Nerovnosti na vodním povrchu (asymetrii zatížení)

vyrovnává páteř.

Rovněž byl ověřen koncept tzv. Lombardova paradoxu při veslařském záběru, který

poukazuje na spolupráci svalů na ventrální a dorzální straně stehen.

Kromě jiného, výsledky zmiňují určité rozdíly mezi levou a pravou stranou těla.

Výsledky této práce mohou tvořit podklad pro další výzkum.

Praktickým přínosem jsou metodická doporučení pro optimální pohybový stereotyp

během veslování a během jízdy na trenažeru Concept 2, protože při správně

prováděném pohybu dojde ke zřetězení svalových smyček a tím zapojení celé pohybové

soustavy do cíleného pohybu. Prezentované výsledky mají také napomoci pochopit

techniku veslování.
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INFORMOVANÝ SOUHLAS PROBANDA

Já, níže podepsaný, souhlasím s tím, že jsem byl terapeutkou dostatečně a

srozumitelně obeznámen s účelem a cílem tohoto výzkumu.

Byl jsem informován o tom, jakou formou bude výzkum probíhat.

Byl jsem informován o způsobu dokumentace a prezentace výsledků této výzkumné

studie.

Byl jsem informován o tom, že veškeré mé osobní údaje budou dokumentovány

anonymně.

Bylo mi umožněno si vše rozvážit a s postupem výzkumu i s použitými výzkumnými

metodami souhlasím.

Zkoumaná osoba

Jméno:

Věk:

Výška:

Váha:

Počet let závodního veslování:

V Praze dne 12.2.2016 Podpis:…………………………….

Terapeut:

V Praze dne 12.2.2016 Podpis:…………………………….

Informace sdělené zkoumané osobě před započetím měření:

Během měření budou snímány bioelektrické signály generované níže uvedenými

kosterními svaly, za pomocí metody povrchové elektromyografie. Výsledky budou

zpracovány, vyhodnoceny a publikovány anonymně. Výzkum provedou za účelem

výzkumné práce členové Katedry sportů v přírodě FTVS UK v Praze.
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Průběh měření:

Umístění hydrogelových elektrod pro snímání sEMG bude stanoveno za pomoci

fyzioterapeutických vyšetřovacích postupů (svalový test dle Jandy) a povrch kůže bude

očištěn lékařským lihem. Měřící přístroj elektromyograf Biomonitor ME6000 bude

umístěn v pouzdru připevněném okolo pasu.
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Příloha č. 3.: průměrné signálové obálky všech měřených svalů k porovnání ve třech

situacích (od shora: trenažer Concept 2 s kolejnicemi, trenažer Concept 2 bez kolejnic,

skif), jednotlivě pro každého probanda.

124

125

126

127

128

129

130

Příloha č. 4.: koláčové grafy zprůměrované pro srovnání míry koordinační podobnosti

ve třech měřených situacích po jednotlivých svalech.
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