Posudek disertační práce

Název práce: Komparativní kineziologická analýza záběru při veslování na skifu a při jízdě na trenažeru Concept 2

Autor: Mgr. Martina Zbořilová

Vedoucí práce: doc. PaedDr. Bronislav Kračmar, CSc.

Oponent: doc. PhDr. Soňa Jandová, Ph.D.

Předkládaná disertační práce je v rozsahu 114 stran textu včetně literárního seznamu a obsahuje 4 přílohy na dalších 14 stranách. Řešeno je aktuální téma uplatnitelné především ve výkonnostním a vrcholovém sportu.

Autorka v **teoretické části** (kapitoly 2-5) práce uvádí některé literární prameny, které velmi úzce souvisejí se zvoleným tématem a napomáhají čtenáři v orientaci v problému. Kromě historie veslování autorka popisuje především pohyb veslaře, a to z hlediska jeho techniky, z hlediska zapojování jednotlivých svalů, částečně vysvětluje biomechaniku veslování a poměrně podrobně popisuje princip měření aktivace svalů pomocí EMG. Teoretická část je poměrně obsáhlá. Domnívám se však, že text by měl být psán v jiné posloupnosti (např. od obecného ke konkrétnímu, od všeobecně známého k méně známému, apod.).

V kapitole 6 autorka formuluje hlavní cíl práce, který koresponduje s jejím zaměřením. V souvislosti s tím **logicky určuje úkoly práce**, přestože některé jsou spíše vztaženy k průběhu studia (např. úkol 5). Dále stanovuje **celkem 3 nulové hypotézy**, o jejichž verifikaci usiluje prostřednictvím realizovaného měření a následného zpracování dat. Je škoda, že k nulovým hypotézám nejsou uvedeny také alternativní hypotézy, které budou platit v případě, že nebude platná nulová hypotéza. V úkolech avizovaná formulace vědecké otázky chybí.

V kapitole 4 je popsána použitá metodika. Autorka provedla měření aktivace vybraných svalů u 14 vrcholových veslařů ve třech odlišných situacích, kdy sportovci veslovali vždy 120 s submaximální intenzitou, poté následovala zřejmě 4 min. pauza (to je uvedeno na str. 63), anebo 2 – 5 min pauza (to je uvedeno na str. 64), a to na lodi a na obou typech (resp. variantách umístění) trenažeru. Autorka použila metodu EMG, na základě zkušeností s pilotní studií měřila aktivaci dvanácti svalů, data zpracovala dle Špuláka et al. (2014) a následně statisticky vyhodnotila. Použitá metodika se jeví jako vhodná a je nutno dodat, že takto zvolený design experimentu vyžadoval obrovské pracovní úsilí při zpracování dat.

Ve **výsledkové části** (kapitola 8), která zpočátku připomíná část metodickou, autorka uvádí především grafy znázorňující aktivaci vybraných svalů, přičemž většina z nich je uvedena v rozsáhlé příloze. Na základě uvedených grafů autorka uvádí, že při veslování na skifu dochází ke stejnému timingu aktivace a deaktivace vybraných svalů na skifu, statickém trenažeru i trenažeru na kolejnicích. Tyto výsledky se z hlediska dalšího využití jeví jako velmi přínosné.

Na výsledkovou část navazuje **diskuse** (kapitola 9), kde autorka rozebírá aktivaci vybraných svalů při veslování. Trochu zde postrádám porovnání mezi skifem a oběma variantami veslování na trenažeru.

Autorka popisuje zapojení svalů, ale není zřejmé, zda to je platné pro všechny 3 zkoumané situace či jen pro skif. Čtenář může být zmaten i tím, že autorka potvrzuje všechny tři hypotézy (tedy že jsou z hlediska zapojování svalů všechny tři situace shodné), avšak následně toto tvrzení zpochybňuje. V této kapitole je zřejmé, že autorka spíše věří nastudované literatuře nežli svým výsledkům. Možná by bylo vhodné se zamyslet nad tím, proč jsou výsledky odlišné např. od studie Greene et al. (2013).

V části **Závěrů** autorka shrnuje svůj postup při zpracování disertační práce a vyjadřuje se k pravdivosti hypotéz. Text má jistý nádech nedůvěřivosti ve vlastní výsledky, což znemožňuje uvést jednoznačný závěr. Zde bych očekávala vyslovení závěru pro praxi.

K předkládané práci mám několik připomínek a otázek, z nichž vybírám:

Obsahové:

1. V metodické části práce mi není jasné, zda a jak byla sledována únava mezi jednotlivými sledovanými úseky, jak byl vybrán konkrétní sledovaný úsek (dlouhý průměrně 2,61 s), když závodníci veslovali 120 s, jak byla dlouhá přestávka (nesoulad v textu na str. 63, 64). Prosím o přesný popis designu experimentu při obhajobě.
2. Autorka cituje především Špuláka et al., 2014. Není zde uvedena žádná jiná podobná literatura, přestože se v zahraniční literatuře se signálem z EMG setkáváme již dlouho.
3. Na s. 61 autorka píše, že po formulaci závěrů bude verifikována hypotéza a v případě jejího potvrzení budou formulována konkrétní metodická doporučení pro elitní veslaře i veřejnost. Tato doporučení jsem v práci nenalezla.
4. Na s. 86 se píše, že „rozdělení nemusí vždy splňovat podmínku normality dat.“ To není v souladu s dříve uvedeným (s. 77, ř. 2): „Normalita byla splněna u všech naměřených dat.“ Jak to tedy je s normalitou dat?
5. S. 88: „Čím je úsečka špičatější...“. Tomu příliš nerozumím a nedokážu si představit více či méně špičatou úsečku.

Formální:

1. Váha není totéž jako hmotnost (s. 62).
2. V textu není jednotnost v použití časů (část je psána v budoucím, něco v minulém, něco v přítomném). Příklad: kap. 7.3., s. 63, odst. 3: „...měření bude provedeno...následuje ...díky počítači, který je implementován..., nám byl umožněn...“. Totéž v odst. 4.
3. Občas se vyskytují chyby v interpunkci či překlepy.
4. S. 69, obr. 7-5 – Legenda neodpovídá obrázku.
5. Opakovaně uváděný nepřesný údaj 50% místo 50 % (např. s. 74 dole, s. 78 – 2. odst.)
6. S. 78 – 2. odst.: „ Na grafech vidíme...“ Na jakých grafech?
7. Popisky obrázků ve výsledkové části jsou příliš textové a tedy dlouhé (např. s. 84, 85,...).
8. Tab. č. 8-d je bez legendy (co je P? - P-hodnota?). Nikde v textu o ní není zmínka. Prosím o komentář tabulky při obhajobě, včetně statist. významnosti.
9. Název obrázků i tabulky je však velmi dlouhý a zasloužil by spíše komentář v textu

Při obhajobě prosím o vyjádření se především k obsahovým připomínkám č. 1-4.

I přes uvedené připomínky k práci se domnívám, že realizace měření a následné zpracování dat bylo velmi náročné a studentka se s tím vypořádala velmi dobře.

Po formální i obsahové stránce předložená práce **splňuje požadavky** na disertační práci, a proto v případě úspěšné obhajoby a zodpovězení uvedených otázek **navrhují udělit Mgr. Martině Zbořilové titul Ph.D.**

V Liberci dne: 15. 9. 2017

doc. PhDr. Soňa Jandová, Ph.D.